
COMUNE DI PATERNO'
Citta' Metropolitana di Catania

Ordinanza N.
32

Data di registrazione 30/03/2020

OGGETTO:
MISURE  DI  PREVENZIONE  E  CONTENIMENTO  DIFFUSIONE

COVID -19, DEROGA ORARIO DI APERTURA ;

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 30 del 26/03/2020, avente ad oggetto: misure di
prevenzione  e  contenimento  diffusione  covid  -19,  ordinanza  sindacale  per  l’orario  di
apertura  delle  attività  commerciali  ad  eccezione  di  quelle  autorizzate  alla  vendita  di
prodotti alimentari (panifici, supermercati, etc.) delle farmacie e parafarmacie.

RICHIAMATE:

-l'ordinanza del Ministro della Salute 25 gennaio 2020, recante "Misure profilattiche contro
il  nuovo Coronavirus  (2019 -  nCoV)"  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  21 del  27
gennaio 2020;

-  l'ordinanza  del  Ministro  della  Salute  30  gennaio  2020,  recante  "Misure  profilattiche
contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del
1febbraio 2020;

 -l'ordinanza  del  Ministro  della  Salute  21  febbraio  2020,  recante  "Ulteriori  misure
profilattiche  contro  la  diffusione  della  malattia  infettiva  COVID-19"  pubblicata  nella
Gazzella Ufficiale n. 44 del 22 febbraio 2020;

-l'ordinanza del Ministro della Salute del 20 Marzo 2020, recante " Ulteriori misure urgenti
in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,
applicabili  sull'intero  territorio  nazionale.  "  pubblicata  nella  Gazzella  Ufficiale  Serie
Generale, n. 73 del 20 marzo 2020

-  il  decreto  -  legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

 -  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante
"Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in



materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  dà  COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

 - il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica e da COVID - 19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1/03/2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 4 marzo 2020, recante misure
riguardanti il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del
Coronavirus;

 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020, recante misure
riguardanti il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del
Coronavirus;

- il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 9 marzo 2020 recante misure
riguardanti il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del
Coronavirus;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 recante misure
riguardanti il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del
Coronavirus;

- il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno per  le  famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse all’emergenza
epidemiologica del Covid – 19”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2020 recante (Misure
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale;

- le ordinanze emesse dal Presidente della Regione Sicilia n. 1-2, 3, 4 e 5 del 2020;

- la circolare del Ministero dell’interno del 02/03/2020 ad oggetto “Polmonite da nuovo
corona virus (Covid 19), diramata dalla Prefettura di Catania con nota Prot. 27822 del
06/03/2020;

- la circolare dalla Prefettura di Catania – UTG di Catania del 24/02/2020 ad oggetto “
Decreto-Legge 23 febbraio 2020  “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"

- l’ordinanza emessa dal Presidente della Regione Sicilia n. 6 del 19 marzo 2020 “Ulteriori
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTO l’ulteriore Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2020 –
Nuovo Coronavirus, “Modifiche al DPCM 22 Marzo 2020”;

RITENUTO  di  ribadire  tutte  le  condizioni  e  disposizioni  contenute  nell’Ordinanza
Sindacale n. 30 del 26/03/2020;

VISTI gli artt. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.);



VISTO l’O.RR.EE.LL.;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
-il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;

-Per i motivi sopra specificati,

ORDINA

A decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione della presente ordinanza e
sino alla conclusione dello stato di emergenza da Covid-2019, al fine di contenere i rischi
di contagio,  la chiusura anticipata alle ore 14.00 da Lunedì a Sabato:

1.Per  tutte le  Attività  Commerciali  al  dettaglio attualmente  autorizzati, fatta
eccezione per:

• Vendita di generi Alimentari
• Farmacie (Farmacie di turno aperte anche la Domenica).
• Edicole.
• Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione in esercizi specializzati.
• Commercio al  dettaglio  in altri  esercizi  specializzati  di  medicinali  non soggetti  a

prescrizione medica (Parafarmacia)
• Commercio al dettaglio di articoli medicali e ortopedici in esercizi specializzati.
• Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici (solo per la vendita di alimenti

per animali).
• Commercio al dettaglio di combustibile per uso domestico per riscaldamento.
• Commercio  al  dettaglio  di  qualsiasi  tipo  di  prodotto  effettuato  via  internet,

televisione, corrispondenza, radio, telefono.
• Commercio effettuato per mezzo di distributori automatici.
• Commercio di parti e accessori di autoveicoli e motocicli.

2.Per i Servizi alla Persona essenziali e attualmente autorizzati, fatta eccezione per i
Servizi di pompe funebri e attività connesse.

Resta  ferma  la  chiusura  domenicale  di  tutte  le  Attività  commerciali  e  di  Servizi  alla
persona, compresa la consegna a domicilio, fatta eccezione per le farmacie di turno e le
edicole, come da Ordinanza n.6 del 19.03.2020 del Presidente della Regione Sicilia)

DISPONE

Che la pubblicazione della  presente ordinanza all'Albo Pretorio  e sul  sito istituzionale
dell’Ente ha valore di notifica individuale a tutti gli effetti di legge;

Che la presente ordinanza venga trasmessa:

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

Alla Prefettura di Catania;

Alla Stazione dei Carabinieri di Paternò

Compagnia Guardia di Finanza di Paternò



Al Comando di Polizia Locale

Al Portavoce del Sindaco

Al Settore V “AA.PP. - Protezione Civile”

-Che  il  Presente  Provvedimento  sia  reso  noto  alla  cittadinanza  tramite  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di Paternò.

Il Responsabile del Procedimento: Angelo Galea
Il Sindaco

Naso Antonino / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


	MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DIFFUSIONE COVID -19, DEROGA ORARIO DI APERTURA ;

